1

桃園市政府主計處性別平等專責小組109年第2次定期會議紀錄

時間：中華民國 109 年 10 月 13 日（星期二）下午 2 時

地點：本府財政局 5 樓訪談室

主席：李召集人榮吉                              紀錄：陳秉濬

出席：嚴委員祥鸞、盧委員孟宗、黃委員訓佳、陳科員美如(張委員

玉蓮代理人)、許專員菀玲(周委員王慧代理人)、蔡委員莉雯、

黃委員加朋、歐專員長潤(黃委員靖婷代理人)、謝委員璧如、

林委員郁涓。

列席：本府性別平等辦公室簡執行長秀蓮、張聘用研究助理雯婷。

壹、主席致詞：今天召開本處性別平等專責小組 109 年第 2次會議，

              感謝大家撥冗出席與會，以下依會議議程進行。

貳、工作報告：

一、109 年 1至 9 月性別主流化各項工具執行成果狀況。

發言摘要：

嚴委員祥鸞：

1. 「109 年度主計處執行成果表」項次二、性別意識培力項目，

其中執行成果內容之男性主管人員 3人(27.3%)，建議備註

母數未達 1∕3。

    裁示：參照委員意見辦理，餘洽悉。

二、本府性別預算工作報告。

裁示：洽悉。

三、本府性別統計及分析工作報告。

裁示：洽悉。

參、提案討論：

  案由一：擇定本處 110 年新增性別統計指標項目，提請討論。

  說明：

一、依據「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」辦

2

理。

二、經會前研商擬擇定「桃園市所得收入者-財產所得收入(按

性別分)」為本處新增指標，提請討論。

    發言摘要：

嚴委員祥鸞：建議新增複分類-年齡別。

 決議：本項指標之資料來源為行政院主計總處，建議意見將提供

      該總處參考，以使統計分析資料能更加深入、完整且較具

參考性，餘照案通過。

  案由二：擇定本處 109 年新增性別分析，提請討論。

  說明：

一、 依據「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」辦

理。

二、 經會前研商擬擇定「桃園市一般生育率影響因素之探討」

為本處新增性別分析，提請討論。

發言摘要：

嚴委員祥鸞：建議將分析資料內容精簡，以提高一般民眾之可讀

            性，至分析過程因較為複雜，建議可另外連結。

盧委員孟宗：建議酌修分析報告之結論文字，避免造成解讀上

            的誤解。

決議：參照委員意見修正，餘照案通過。

案由三：本處「性別資料應用深化及推廣計畫」具體行動措施成

        果，提請討論。

說明：

一、 依據「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」辦

理。

二、 本處於 108 年第 2 次專責小組會議擇定「性別資料應用

深化及推廣計畫」為具體行動措施，其成果內容徵詢委

3

員提供意見，俾利提報本府性別平等辦公室。

    決議：照案通過。

案由四：本處「108-111 年桃園市政府主計處推動性別主流化實

        施計畫」修正內容，提請討論。

說明：

一、 依據「本府 109 年 9 月 18 日府社綜字第 1090238300 號

函」辦理。

二、 本處擬依「108-111 年桃園市政府推動各機關性別主流

化實施計畫」修正內容，檢視並酌修本處之計畫，俾利

提報本府性別平等辦公室。

發言摘要：

嚴委員祥鸞：關於 CEDAW 實體課程 109 年至 111 年參訓率(%)，

            其年度目標值較 108 年驟降之原因，建議備註：「依

            中央考核指標規定，CEDAW 實體課程參訓率 10%即

            已達標，故調整 CEDAW 實體課程參訓率 109-111 年

            度目標值。」。

    決議：參照委員意見修正，餘照案通過。

肆、臨時動議：無。

伍、散會：15 時 10 分。